Tom. XVII. Nou. Comm. D vixque

vixque dubitare licet, quin etiam eiusmodi quaterni numeri quaesito satisfaciant, in quibus haec conditio locum non habeat; verum equidem nullam adhuc viam detegere valui, qua huiusmodi solutio-nes elicere liceret.

4. Hac igitur numerorum quaesitorum forma constituta, quatuor conditiones praescriptae sequentes aequationes suppeditant:

$$\text{I. } M(ab + bc + cd + da) = \text{Quadrato}$$

$$\text{II. } M^2(abbc + bcc d + cdd a + daab + 2abcd) = \text{Quadr.}$$

$$\text{III. } M^3(abbc cd + ab cc dd + aa bc dd + aabb cd) = \text{Quadr.}$$

$$\text{IV. } M^4 aabb cc dd = \text{Quadr.}$$

vbi postrema conditio iam sponte impletur, neque vero hinc concludere licet, limitationem supra inductam esse necessariam; cum eadem conditio aequa obtineretur, si quis quatuor numerorum insuper per numerum quadratum quemunque multiplicaretur, quo pacto solatio ab omni restrictione liberaretur, sed tum reliquae aequationes nullo modo resolui possent.

5. Restrictio autem adhibita hoc commodi nobis largitur, ut terria aequatio hanc formam induat

$$M a b c d (a b + b c + c d + d a) = \text{Quadr.}$$

vnde cum ob primam iam quadratum esse debeat haec forma

$$M (a b + b c + c d + d a),$$

necesse

necessitatis est, ut hoc productum  $a b c d$  quadrato acceptetur. Praeterea autem ut tam primae quam tertiae conditioni satisfiat, capi oportet

$$M = ab + bc + cd + da$$

vel si haec summa factorem habeat quadratum putaff sufficiet sumi

$$M = \frac{ab + bc + cd + da}{ff},$$

siquidem per se manifestum est, solutionem semper ad numeros integros reduci posse.

6. Hinc iam ratio est perspicua, cur initio quatuor quaesitis numeris factorem communem  $M$  tribuerim; eo igitur rite definito, ut sit

$$M = ab + bc + cd + da \text{ vel } M = \frac{ab + bc + cd + da}{ff}$$

duae tantum supersunt conditiones, quas impleri oportet; alteram scilicet modo elicui, qua esse debet

$$ab + cd = \text{Quadrato}$$

alteram aequatio secunda suppeditat, quae postulat ob factorem  $M^2$  iam quadratum, ut sit

$$abbc + bccd + acdd + aabd + 2abcd = \text{Quadr.}$$

quae in hanc formam redigitur:

$$(aa + cc)bd + ac(bb + dd) + 2abcd = \text{Quadr.}$$

$$\text{seu } bd(aa + cc) + (b + d)^2ac = \text{Quadr.}$$

7. Tota ergo quaestio ad inventionem huiusmodi quatuor numerorum  $a, b, c, d$  est perducta, ut binis modo memoratis conditionibus satisfiat; vbi notari conuenit, inter binos numeros  $a$  et  $c$  similem

rationem intercedere atque inter binos  $b$  et  $d$ ; atque totum negotium a sola ratione tam inter  $a$  et  $c$  quam inter  $b$  et  $d$  pendere. Quare ut pro quauis solutione minimos numeros obtineamus, tam numeros  $a$  et  $c$  quam  $b$  et  $d$  primos inter se statui oportet. Si enim communem haberent diuisorem, eo sublato conditioni utriusque aequa satis fieret.

8. Quia euolutio posterioris aequationis praecipuas difficultates involuit, ab ea inchoandum esse arbitror, ac primo quidem obseruo, etiam si ea duas rationes  $a:c$  et  $b:d$  contineat, neutram tamen arbitrio nostro relinqui; unde in primis inquirendum est, cuiusmodi rationes pro alterutra accipi debeant, ut forma nostra quadratum reddi possit. Quod quo facilius perspiciatur, consideremus casum, quo loco alterius rationis ratio dupla poneretur, sit ergo  $b:a = 2:1$ , et haec forma  $2aa + 2ac + 9ac$  quadratum reddi deberet; quod autem nunquam fieri posse facile intelligitur. Posito enim  $a = p + q$  et  $c = p - q$ , prodit haec forma  $13pp - 5qq$  quae nullo modo unquam quadratum exhibere potest; idem evenit si poneretur  $b:d = 3:1$ ; unde patet, nonnisi certas rationum species pro alterutra rationum  $a:c$  et  $b:d$  assumi posse, reliquas vero omnes ab hac inuestigatione excludi.

9. Statim autem patet inter rationes hunc scopo accommodatas primum locum obtinere rationes quadraticas; sit igitur  $b:d = pp:qq$ , et formula nostra

$$ppqq(aa+cc)+ac(pp+qq)^2$$

aeque-

aequetur huic quadrato  $ppqqaa + \frac{m}{n} pqac + \frac{mm}{nn} cc$

vnde fit  $nn(pp+qq)^2 a + nnppqqc = 2mnppqa + mmc$

$$\text{ideoque } \frac{a}{c} = \frac{m^m - nnppqq}{nn(pp+qq)^2 - 2mnppqa}$$

vel sit  $m = \pm kpq$ , vt habeamus has formulas satisfactorientes.

$$\frac{b}{d} = \frac{pp}{qq} \text{ et } \frac{a}{c} = \frac{(kk - nnppqq)}{nn(pp+qq)^2 \pm kpnpqq} \text{ existente } k > n.$$

xo. Euoluamus casus simpliciores numerorum  $k$  et  $n$  et habebimus aequationis nostrae sequentes resolutiones.

II. fuerit  $\frac{b}{d} = \frac{pp}{qq}$  erit

$$\text{I. } \frac{a}{c} = \frac{sppq}{(pp+qq)^2 \pm 4ppqq}; \text{ II. } \frac{a}{c} = \frac{eppq}{(pp+qq)^2 \pm 6ppqq}$$

$$\text{III. } \frac{a}{c} = \frac{sppq}{(pp+qq)^2 \pm 3ppqq}; \text{ IV. } \frac{a}{c} = \frac{15ppq}{(pp+qq)^2 \pm 8ppqq}$$

$$\text{V. } \frac{a}{c} = \frac{7ppq}{s(pp+qq)^2 \pm 24ppqq}; \text{ VI. } \frac{a}{c} = \frac{24ppq}{(pp+qq)^2 \pm 10ppqq}$$

$$\text{VII. } \frac{a}{c} = \frac{21ppq}{(pp+qq)^2 \pm 20ppqq}; \text{ VIII. } \frac{a}{c} = \frac{16ppq}{s(pp+qq)^2 \pm 30ppqq}$$

$$\text{IX. } \frac{a}{c} = \frac{9ppq}{16(pp+qq)^2 \pm 40ppqq} \text{ etc.}$$

xii. Si iam pro litteris  $k$ ,  $n$ ,  $p$ ,  $q$  eiusmodi valores inueniri possent, vt productum  $a c$  seu haec expressio

$$n(kk - nn)(n(pp+qq)^2 \pm 2kpnpqq)$$

fieret numerus quadratus, haberetur solutio problematis propositi, siquidem tum ob  $b d = ppqq$  etiam formula  $abc d$  foret quadratum. Verum haec inuestigatio nimis est molesta, quam vt eam fuscipi conueniat; ac si forte succederet, ad maximos numeros certe perduceret. Quare consultum erit etiam

alias rationes pro  $\frac{b}{d}$  contemplari, quae quidem alteri conditioni scilicet

$$bd(aa+cc)+ac(b+d)^2 = \text{Quadr.}$$

conuenire queant. At ob similem rationem fractio-  
num  $\frac{b}{d}$  et  $\frac{a}{c}$  omnes valores hic pro  $\frac{a}{c}$  eruti etiam  
vicissim pro  $\frac{b}{d}$  assumi poterunt, vnde denuo nouae  
huius generit fractiones elicientur.

12. In genere quidem hic labor nimis foret  
taediosus, vnde casus primo simpliciores euoluam:

$$\text{si } \frac{b}{d} = \frac{1}{2} \text{ erit } \frac{a}{c} = \frac{5}{3}; -\frac{4}{1}; \frac{4}{5}; \frac{5}{28}; -\frac{15}{4}; \frac{7}{22}; \frac{7}{85}; \frac{3}{33}$$

$$\text{si } \frac{b}{d} = \frac{1}{3} \text{ erit } \frac{a}{c} = \frac{3}{4}; \frac{12}{41}; \frac{32}{1}; \frac{32}{49}; \frac{5}{13}; \frac{5}{37}; -\frac{60}{7}; \frac{20}{19}$$

$$\text{si } \frac{b}{d} = \frac{2}{3} \text{ erit } \frac{a}{c} = \frac{27}{64}; \frac{17}{135}; \frac{36}{23}; \frac{36}{77}; \frac{45}{395}; \frac{108}{5}$$

$$\text{si } \frac{b}{d} = \frac{2}{4} \text{ erit } \frac{a}{c} = \frac{108}{85}; \frac{45}{67}; \frac{28}{73}; \frac{64}{49}; \frac{64}{289}.$$

En ergo hic praeter expectationem duos casus, qui-  
bus pro  $a$  et  $c$  numeri quadrati prodierunt; vnde  
cum etiam  $b$  et  $d$  sint numeri quadrati duas iam  
sumus adepti problematis nostri solutiones.

13. En ergo duas problematis nostri solutio-  
nes; quarum prima ob  $a=64$ ;  $b=9$ ;  $c=40$ , et  
 $d=4$  praebet:

$$M = 576 + 441 + 196 + 256 = 1469$$

sicque quatuor numeri quaesiti sunt

I. 1469, 196; II. 1469, 256; III. 1469, 441;

IV. 1469, 576.

Altera ob  $a=64$ ;  $b=9$ ;  $c=289$ ;  $d=4$  dat

$$M = 576 + 2601 + 1156 + 256 = 4589$$

vnde

D I O P H A N T E V M .

31.

vnde alii quatuor numeri problemati satisfacientes sunt

I. 4589. 256; II. 4589. 576; III. 4589. 1156;  
IV. 4589. 2601.

Has autem solutiones haud facile ex formula §. 11.  
data deriuare licuisset, etiam si in ea contineantur.

14. Cum autem singulae fractiones pro  $\frac{a}{c}$  inventae etiam pro  $\frac{b}{d}$  usurpari queant, euoluamus simpliciores, quae sunt:

$$\frac{1}{3}; \frac{2}{5}; \frac{3}{5}; \frac{12}{7}; \frac{15}{7}; \frac{20}{7}; \frac{28}{5}; \frac{32}{7}; \frac{35}{7} \text{ etc.}$$

Sit igitur primo  $\frac{b}{d} = \frac{4}{3}$  et habebitur

$$12aa + 12cc - 49ac = \text{Quadr.}$$

cui satisfacit  $\frac{a}{c} = 4$ , ponatur ergo  $\frac{a}{c} = 4 + x$

$$192 + 96x + 12xx$$

$$+ 12$$

$$196 + 49x$$

$$400 + 145x + 12xx = \square = (20 + xy)^2$$